Tertiū qua intentione debent studere.

Quartū spālīe q̄līe est studēdū i sac̄ scriptura
a q̄ necessaria i ea.

Pars Sexta.

Sexte ptis que est de instructione religio
soꝝ sunt distincōes sex.

Prima est de religionis institucōe. Et huiꝝ

Primū ea. quid est religio a vñ dicit̄.

Secūdum de institucōe a ortu eius.

Secūda distincō est de eminentia religiōis
a dignitate Et huiꝝ plura sunt capitula.

Primū ea. qualīe modū viuendi p̄elegerūt.

Secundū de religionis eminentia.

Tertiū de distincōe religiosoz antiquoz.

Quartū de tribꝝ in quibꝫ consistit religio spālīe.

Quintū de paupertate ad quā se obligāt religi
osi a de huiꝝ exēplis in sc̄is antiq̄s a ph̄is.

Sextū qualis debet esse paupertas.

Tercia distincō ē de castitate religiosoz
ad quā se obligāt Et huiꝝ quatuor sūt capitula.

Primū qd sit castitas a q̄ ad eā sint nec̄aria.

Secūdū qd inordinata sensuū euagatio est ca
uenda p̄ castitate seruanda.

Ter. qd nia omessacōnū iurgitacō dꝫ cauei.

Quartū qd assidua muliezꝫ cohabitatio ē vitāda

Quarta distincō ē de obedia ad quā se ob
ligāt religiosi Et huiꝝ plura sūt capitula.

tabula Sexte
primū

Primū ea. quid sit obedientia.

Secūdū qual' dicitur esse et de eius gradibus.

Tertū qualia dicitur esse opa obedientie.

Quartū de exemplis obediētie in antiquis.

Quintū de pfectione obedientie.

Sextū de piculo inobediētie.

¶ Quinta distinctio est de septem necessarijs
religiosis ut perfecte viuant in predictis. Et
huius plura sunt capitula.

Primū ea. est de elōgacōe a tumultib; mūda
nis que est eis necessaria saltem affectu.

Secundū de ommoda suiipsoꝝ abnegacōe.

Tertū de cultura cordis siue interiori excitacōe.

Quartū de scrutinio interiori siue discussiōe.

Quintū de vera suiipsoꝝ cognicōe.

Sextū de vera hūilitate et qualis debet esse.

Septimū de orationis deuotione.

Octauū de septem que faciunt orationem
esse efficacem.

¶ Sexta distinctio est de vite religiose utilita
te Et huius tria sunt capitula.

Primū ea. est de premij magnitudine.

Secundū de puerfione eorū qui male viuūt
in religione et de pene taliū magnitudine.

Tertū de misteriali significacōe habitus
religionis.

Pars Septima.

- S**eptime ptis que est de informatione ut
sint pati ad mortē sunt distincōes tres
- P**rima est de preparatiōe ad mortē Et hui⁹
Primū ea. est de hui⁹ vite breuitate a labilita
te a q̄ non est in ea cōfidendū.
Secundū de hortacōne hoīm ad merita cumu
landa in tam breuī vita.
Tertū de mortis inēuitabilitate.
Quartū de ipsi⁹ iugi memoria a meditatiōe.
Quintū de preparacōne ante mortē a qualiter
dñt hoīes esse pati.
Sextū de errore gentiliū qui sibi mortē intule
rūt a de erroris improbacōe.
- S**ecūda distincō est de mortis multiplici
tate et timore Et hui⁹ plura sunt capitula.
- Primū ea. est de distincōe mortis.
Secūd q̄lis ē mors p̄ma. s. corp̄is timēda mal.
Tertū q̄lis mors secūda ē timēda.
Quartū de morte sanctorū a de ei⁹ p̄iositate.
Quintū de timore electorū etiā in morte et
de hostis infestacōne.
Sextū de viti iusti añ mortē preparacōe a medi
tatione in hora mortis.
Septimū de angelorū aduentu ad sanctos
morientes a de reuelatione glorie.

Octauū de comoditate siue vtilitate habendi
sanctos circūstantes in hora mortis.

¶ Tercia distinctio ē de eoz qualitate qui p
sunt morientibus Et hui⁹ plura sūt capitula.

Primū ca. est quātū valent pompe exequiaz
vel loca sepulturaz.

Secundū de cure modicitate de sepulturis quā
habuerūt antiqui.

Tertiū de varietate vsuetudinū apud gētiles
de corpibus mortuoz.

Quartū de necessitate restitutionū et rectitudi
ne testamentorum.

Quintū quibus modis iuuātur aīe defūtoz.

Sextū de status defūtoz varietate a quibz p
sunt suffragia viuoz et quibz non.

¶ Hāc collocōnem si quis dignatur inspicere p
hoz tituloz siue capituloz inspectionem po
terit sequentiū deprehendere ordinē a pcessum.

Sequit Prologus.

Incipit plogus.

Quoniam doctor siue predicator euāgelic⁹
sapiētib⁹ ⁊ insipiētib⁹ debitor sit sal
uatore demādate p̄dicare euāgelium
omni creature sedula diligētia p̄uidere debet
ut sciat omnes instruere doctrinaliter et ad
monē efficaciter non solū in p̄dicatione deda
matoria. sed in collatione familiari mutua p̄
ut ecciastes hortat. 31. Cū uero religioso tra
cta de s̄ctitate ⁊ cū non iusto de iniusticia Et sic
de alijs que ibi enūerat ⁊ hoc exemplo salua
toris qui nō solū p̄dicabat publice in ciuitatib⁹
bus ⁊ in synagogis. sed etiā in mensis pabo
las et v̄ba vite frequēter audiētib⁹ p̄ponebat
Luc. 1. Symon habeo tibi aliquid dicē. ⁊c. Si
militer exēplo beati Pauli q̄ ait Et sermo me⁹
⁊ predicatio mea nō p̄suasibilib⁹ humane sa
piētie verbis p̄dicatio. s. publica et sermo pri
uatus ait glō. Actu. 20. Ait idē. docerē v̄s p̄
domos et publice. s. p̄uatim et omūiter testifi
cans. ⁊c. Frequēter em̄ collatio familiaris ⁊ mu
tua efficacior ē ad instruēdū q̄ p̄dicatō publi
ca vel lectio. put ait Greg. sup euāg. li. 2. o. 11.
Collocatōnis inq̄t vox corda tepentia excitat
pl⁹ q̄ lectōnis et q̄si q̄dā manu sollicitudis ut
euigilent. s. audiētes pulsat Et ideo p̄dicator

apostolicus **Et** in priuata collatione verba vite
ingit pponat p loco et tpe a etiã in mensa ut
alimenta corpis ministrantib; ipse alimenta
vite dispenset. **Ci**uile em̄ est a sacris litteris
consentaneũ aut omnino simile in mensa ut
audias ad pfectũ aut vñ pfitiãt alij aut sine
culpa letetur doctũ pferre sermonẽ. **S**iquidẽ a
inẽ omederes dñs pabolas miscuit put dicit
i Policrato li. 8. ca. 9. **S**i em̄ Dyogenes a alij
ethnici obuios mouerũt put ait Seneca. 30.
epistola a Jeromim⁹ cõtra Iouinianũ loquẽs
de Dyogene ait: q̄ habitauit in portarũ vesti
bulis a in porticib; ciuitatũ vsq; quaq; pferes
verũ et trãseuntũ aut ambigens aut notãs
vicia q̄ mores fetebant. **M**ultomagis diuin⁹
p̄dicator debet singulos monere et vtilẽ cum
illis offerre ut quilibet ex sua collatione ampli⁹
illũnet a meliores. quia ut ait Seneca Episto
la. 109. q̄ ad phum venit quotidie aliq̄d boni
secũ ferat aut sanior domi redeat aut seuior
Et ponit exempla. Qui in solẽ venit coloralita
tem. qui in taberna vnguẽtaria resederit: odo
rem secũ ferũt. **S**ic qui ad phum accesserint
ut secũ aliquid traxerint necesse est. **P**redica
tor ergo sicut phus celestis verba sapientie
effundat vñ audiẽtes illũnent sicut a sole a
exempla vite ostendat aspicientib; ut odore

v

ste

Prologus.

virtutū reficiātur. Sic em̄ monet beatus **Gregorius** super euañ. omel. 11. libro. 2. **Cum** quēlibet lubricū videmus: admonēdus est ut cōingio studeat frenare iniquitatē suam. Cū cōingātum videm⁹: admonēdus est ut exerceat curam seculi ne postponat amorē dei. Cū dericum videmus: admonēdus est quaten⁹ sic uiuat ut exemplū vite secularib⁹ prebeat. **Cum** monachū videmus: admonēdus est ut reuerentia; habitus sui in actu. in locutione. in cogitatione: semper circūspiciat et ea que mūdi sunt deserat et qđ ostēdit humanis oculis in habitu ante dei oculos morib⁹ p̄tendat. **Iste** sanctus est: moneat ut crescat. **Iste** iniquus: admoneat ut corrigat. **Quicūq;** ad sacerdotē se iunxerit sale sermonis eius cōditus recedat. **Apostolus** ad colo. 2. **Sermo** vester semp in gratia sale sit cōditus ut sciatis quid oporteat vos vniciq; respondere. **Iste** est fructus philosophie vere. ut enim dicitur in libro de deo **Socratis.** **Aristippus** respondit cuidā tyrāno interroganti: quid illi philosophie studium tam impensum profuisset. **Et** omnib⁹ inquit hominibus secure et intrepide fabularet. **Et** iste vere philosophie fructus scire loqui ordinabiliter. decenter et vtiliter cum hominib⁹ s̄m dignitatem. graduū. quantitates. etatum

Prologus.

14

q̄litates statuū. dīcōes ministēloꝝ ⁊ officioꝝ
sc̄z scire loq̄ cū regibz. put decet alloq̄ eos. cum
episcopis. put decet eos alloqui et sic de alijs
Et s̄m h̄os modos apostoli docuēt populū dei
Nūc dños. nūc seruos. nūc p̄res. nūc filios.
nūc sponfos. nūc sp̄sas. nūc senes. nūc iuue
nes. nūc diuites. nūc paupes. **Vñ** apostolus
ad **Ephe. 7.** **Viri** diligite vxores vestras. ac.
Et. 6. filij obedite p̄ntibus **Et** seq̄tur. **Serui** obe
dite dñis **Et** similiē b̄tis **Petrus** in p̄ma ca.
Serui subditi estote in oī timore dñis **Et** seq̄t̄
ibidē tertio ca. **Mulieres** subdite sint viris suis
Similiē **Ioh̄s.** **Scribo** vobis infātes. ac. **Et** nō
solū apostoli ⁊ s̄acti doctores sic didis̄ mōis
docuerūt. sed etiā phigētiles. put narrat **Tro
gus** p̄peius de **Pytagora** li. 2. et **Policratus**
ibidē li. 1. ca. 8. qui cū audisset **Crotōioꝝ** vr̄tē
oīo resolutā ⁊ vtutis opa indigētēz illuc vitē
⁊ m̄onay sepatā a viris doctrinā ⁊ pueroy a
p̄ntibz frequētā h̄re docebat. nūc has pudici
tiā ⁊ obsequia in viros. nūc illis modestiā et
h̄rāz studiū et inter hec velut genitricē vtutū
frugalitatē oībus ingerebat **Et** sic assiduitate
disputationū ad frugē melioris vite populū
reuocauit **Descripti** mores h̄oīm iuuenūqz se
nū. **Est** autē frugalitas paupertas volūtaria ait
Seneca epistola p̄. **Et** q̄lif̄ s̄m decipiūt dños ⁊

Prologus

Quid meretrici quid leno dolis cōfingat auarus. Sic quicūq; legit sic puto tutus erit Exēplo ergo saluatoris a apostolorū eius a sacrorū doctorū a etiā gentiliū phoz euangelicus p̄dicator ut predictū est ordinabilis et distīnctē vtilis a ex p̄p̄is oēs moneat tā in publica p̄dicatōne q̄ in priuata collatiōe Et sicut puīdus explorator debet cōsiderare stat⁹ eoz a mores a cōsuetudines cū quib; cōfert et put vide rit expedire saluti eoz sermōes vtilēs p̄ponē a eos efficaciter hortari. quia ut ait quidā sapiens. Cū orator non alit̄ orando p̄hibet̄ philosoph⁹ nō min⁹ tacendo p̄ tpe q̄ loquēdo pro tpe philosophat̄. Et enim tps tacēdi et tps loquēdi eccl̄. 3. Et idē p̄us tacēdi tps a postea loquēdi eo q̄ veracit̄ loqui nouit qui p̄us bñ tacere didicit Et q̄si quoddā nutrimentū vbi est cēfura licenti⁹ ait Greg. sup̄ ex. libro p̄. omel. 11. Vbi em̄ non est audit⁹ nō effundas sermones tuos eccl̄. 31. a nolite sanctū dare canibus Et ideo in libro saturnaliū dicit̄ q̄ Socrates grecus orator cum in cōuiuio a sodalibus oraret̄ ut aliquīd in medio p̄poneret de fonte eloq̄ntie Ait q̄ p̄ns locus et tps erigit ego nō calleo idest sapio. que ego calleo nec loco presenti sunt apta nec tempi Idē ibidem seq̄t̄. Nihil tā cognatū phie q̄ locus et tps

aptare sermones Regula discretōnis moderā
te put videtur expedire p loco et tpe pponat p
dicator diuinus vba edificatoria implēs illd
Scā. 21. vba prudentis statera ponderabūtur.

Explicit plogus.

**Sequitur Prima distinctio pme ptis
huius sume.**

Capitulū Primū.

DRime igitur partis distinctio pri
mar continēs duodecim capitulas
est de republica in se Cuius primū
capitulū docet quid sit respublica
dicens q̄ respublica est res populi. res omu
nis. res ciuitatis. Similiter ostendit quid sit
populus Quia populus est cetus iuris cōsen
su et vtilitatis cōmunionē sociatus. De hīs
diffinīcōibus Augustin⁹. de ciuitate dei. libro
secundo capitulo. 19. Et libro. 7. capitulo. 18. et
epistola. 71. Omnis igitur intendens bonū cō
mune et vtilitatem ppriaz populi ut regnū. pa
trie. ciuitatis. ecclesie. a cōsimiliū augere a de
fendere ac conseruare salua iusticia. intendit
etiam tempu. augere ad quā tempu. habu
erūt antiqui magnū zelum.

Capitulū secundū

Secundū ea. ostendit ex quibus et qualiter constat respu. Definatur Aug⁹. li. 7. de ci. dei ca. 19. ut supra Dicēs q̄ tūc respu. tres populi iuste et bñ egit siue ab vno rege siue a paucis optatib; siue ab vniūso populo cū talis est populus. s. cer⁹ iuris cōsensu et vtilitate omniū est sociatus. Tūc em̄ salua est respu. cū. fm̄ ius oēs cōsentūt et vtilitatē cōmunē oēs intēdūt Cōstat autē ex p̄sois superiorib; medijs et inferiorib; fm̄ Aug⁹. ibidē recitante verba Scipionis q̄ sicut in fidib; ac tybijs atq; ip̄o cātu ac vocib; cōtētus q̄d tenēd⁹ ex distinctis sonis quē discrepantē aures erudite ferre nō p̄nt quousq; concors efficiē sic ex sūmis et infimis et medijs interiectis ordinib; ut sonis moderatā vnitatē cōsensu dissimilimoz concinē et que armonia a musicis dicit in cātu eam esse in ciuitate cōcordiā. hoc est dictū Inter omnes personas reipublice debet esse concordia ad modū musicorū cantantiū sub tus supra et medio modo. Sicut enim horrent aures nisi sonus cantantium concors fuerit. sic horroz et terroz est in ciuitate et religiōe et etiā in omni cōmunitate ex p̄sonarū dissensionē Et sicut consonantia delectat in musica

Sic in ciuitate et in religione vnanimis cōcor-
dia Et ideo dicit ppheta. Ecce q̄ bonū et q̄ iocū
dū habitare fratres in vnū. Quilibz em̄ in ci-
uitate et in religioe ac in oī omūitate est sicut
vna lra in sermōe vel quasi in cātu vna nota
fm̄ Aug⁹ de citate dei li. 2. ca. 3. Superior igit̄ p-
sonaz est iura et leges ciuitatis scire ealq; cu-
sto dire q̄si fidei sue om̄issa et itelligē se gerē p-
sonā citatis fm̄ sētētā Tuliū de officijs ca. 39.
Et tū superior parē se eē alijs in honestis d; ostē-
dere. fm̄ illud Eccī. 10. Redores te posui noli te
extollere; esto i illis quasi vnus ex illis. In-
feriorz vero psonaz est nihil preter negotiū
suū agere. nil de alio inquire nec in repu. curi-
osū esse sed p̄riū opus et officiū sibi mianctū
ad om̄unē vtilitatē p̄ficere fm̄ Tuliū vbi sup̄
Mediaz vero psonaz est negotia inferiorum
ad superiores fideliter deferre. accusāda ex cari-
tate accusare. pmouēda pmouere et cōcordiā
sup̄ omnia inter hos et illos fouere. Dec em̄
cōcordia debet esse inter oēs in repu. et in oī cō-
munitate sādā. Sicut em̄ in corpe natuāli mē-
bra sibimūicē deseruiūt et pro seimūicē sollicita
sunt. mutuo se p̄tegūt. mutuo deformitates co-
opiūt ac mutuo se ornāt Sic debet eē in repu-
ciui. et ecciastica. qz vtrūq; est quasi vnū
corpus cui⁹ caput est xp̄us et nos alē alteri⁹

membra Ait apostol⁹ ad Ro. 12. et ad cor. 12.
 Etenim in vno spiritu nos oēs et in vnū corpus
 baptisati sumus Et sicut euīdens signū rabio
 se furie est q̄ vnū membrū destruit aliud vel
 deuorat in corpe naturali. Sic signū rabiose
 malitie est q̄ vnū membrū reipublice deuo
 ret aliud et dispdat maxime si est sanū mem
 brū. si est putridū membrū et infectiuū alioꝝ
 auferri vel segregari debet ab habēte potesta
 tem seruato iuris ordine vel etiā amputari. p̄
 ut ait Tul. libro. 3. de officijs ca. 1. ponens ex
 emplū de tyrāno dicens. Omōi genus homi
 pestiferū atq; impiū ex hominū cōmūitate ex
 terminādū est Et ponit exemplū Membra cor
 pis amputātur si spiritu vitali carere cepint et
 nocent ceteris membris corpis. Sic feritas et
 immitas belue a cōciūū tāq̄ humaitate cor
 pis segregāda. Si ergo vtentes organis musi
 cātibus diligēter student ne fiat aliqua disso
 nantia in organis suis et ut fiat p̄portionalis
 cōsonantia. multo magis gubnatores reipu.
 solliciti detent p̄uidere q̄ in p̄cedis ptibus
 reipublice sit debita armonia sicut recitat in
policrato libro. 2. capitulo. 2. Si inquit citha
 rede et alij fidicenes multa diligentia proci
 rant quomodo oberrantis corde compescant
 vitū et eandem vnamine reddant faciāntq;

dulcissimā dissidentū consonantiā cordis nō
ruptis sed tensis proportionalit̄ a remissis: quā
ta solitudine oportet p̄ncipē a patrē familias
moderari. nūc rigore iustitiē. nūc remissione
clementie ut subditos faciat quasi vnanimis
esse in domo et quasi discordatū in misterio
pacis a caritatis opibus vnā faciat p̄fectā
et maximā armoniaz. **N**oc aut̄ certum est q̄
tutius est cordas remitti q̄ protendi: q̄ que
semel rupta est nullo artificio repatur. sic alī
quando plus valet pia remissio q̄ rigida co
hercia. **V**nde debet esse in cōgregacōe sicut ē
in celo. s̄m q̄ **Job. 30.** querit deus dicens. **Nū**
quid nosti ordinem celi a ponis rationem ei⁹
in terra **Q**uod exponens Augustinus libro se
cundo de ciuitate dei capitulo decionono. **Ra**
tio celi in terra ponitur: quando ē publica hu
mana imitatur curiam celestem vbi volūtas
dei lex est a omnia fiūt in caritate Et sic patet
secundū capitulū.

Capitulū tertū.

Tertū capitulū docet q̄ respub. debet
ordinari virtutibz sez legū rectitudine.
iustitiē solidatis equitate. concordie
vnanitate. honestate. fidelitate. mutua adiuuante.

consilio salubri dirigere moꝝ hōestate decora
 te ordinata intēcione q̄si oia cōsumāte. De pri
 mo patet s̄m Tul. p. retho. li. p. Vbi ait ōnes
 leges ad cōmodū reipublice indices referre
 oportet. Hec virtutes faciūt omūiter leges ab
 omnib; obseruari et cōmūiter transgressores
 puniūt s̄m sententiā beati Ambro. exameron
 omel. 7. Docet etiā hoc ca. quid sit lex. Est em̄
 lex ratio sūma insita a natura que iubet faciē
 da et phibet phibenda. ut ait Tul. de legibus.
 De hoc Aug. de ciuitate dei libro. 2. ca. 16. Et
Crisost. sup Joh. omel. 36. dicit q̄ leges sunt
 hōibus sicut capisteria et freni equis. S; hec
 lex nūq̄ bene regitur nisi lege diuina fulciaē
 s̄m Aug. de ciuitate dei libro. 2. ca. 6. Vñ de
 ipse dicit puerbi. 8. per me reges regnant et
 legum conditores iusta decernūt. Vnde s̄m
Aug. epla. 7. Respublica est ciuitas dei rex
 veritas. lex caritas. Hec lex non dedinat ad
 dexteram s̄m Augustinū de duodecim abufio
 nibus. Duodecim⁹ abufionis gradus est po
 pulus sine lege qui dum dicta et legum scita
 contemnit per diuersas eorum vias in laque
 um perditionis incurrit. Hec lex licet sit vna
 in se. multiplex tamē in fructu et virtute Job
 vndecimo. multiplex lex eius. Et quia inutilis
 est legum latio nisi sit earundem custoditio.

Itē sollicitē debent custodiri in republica tā a iudicibus et magnis sicut a paupib⁹ et paruis ne sit similis tele araneorum que infirmi ora animalia retinent et valentiora trāsmittant prout recitat Valerius libro. 1. ca. secūdo dicens leges esse tales ut ait Anatharhis quia hijs pauperes et humiles constringi diuites et prepotentes non alligari contingit. Contrariū legit de illo rege qui eruit sibi oculum vnum et filio alterum quia filius debuit vtroq; priuari s̄m legē ppter adulteriū commissum ut dicit Valerius libro. 6. et Saul noluit perire filio suo qui fuerat trāsgressus mādatū ei⁹. p. Reg. 12. Vnde sicut leges non dñt punire innocentē put ait Paulus aduū. 23. Tu sedens iudicans me per legem et cōtra legem iutes me Ita nō debent absolvere reū a disciplina maxime quando peccat in republicā. Qui enim iustificat impiū et condemnat iustum: utq; abhominabilis est. pū. 11. vnde narrat Valerius libro. 1. ca. 2. Agelisans inueniens legem iniquā in quadā gente punientem insontes et dimittētem noxios: illaz destruxit et nouam instituit hos et illos equalit̄ indicantē et punientem